
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 苏州协鑫光伏科技有限公司

高效能大尺寸超薄单晶硅片产业化项目

建设单位（盖章）：苏州协鑫光伏科技有限公司

编制日期： 2023 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
苏州协鑫光伏科技有限公司高效能大尺寸超薄单晶硅片产业化项目

项目代码 2210-320505-89-02-666949

建设单位

联系人
刘宏远 联系方式

建设地点 江苏省苏州市高新区五台山路 169

18963666762

号

地理坐标 （ 经度 120 度 30 分 43.715 秒，纬度 31 度 19 分 0.768 秒）
[...]
（二）废水

（1）生活污水

本项目不新增职工，在现有项目职工中调配。现有项目职工生活污水产生量

为 123488m3/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP；

（2）切割废水

切割过程中辅以纯水调配的切割液来冷却金刚线对硅锭摩擦过程中产生的热

量，切割液循环使用，定期排放，产生废冷却切割液；根据硅锭成分及切割液成

分，该废水污染物主要为 COD、SS，类比现有项目，该废水水质为 COD

8000mg/L，SS 60000mg/L；

（3）设备清洗水

经与建设单位核实，切割机的各组件、部件需定期清洗；其中切割过程中使

用的在线处理设备——压滤机的滤桶和滤袋每切割一刀需清洗一次；切割液的喷

嘴和引流板每天需清洗一次；切割机换导轮时碎片盒、抽屉、挡板、浆液缸每 20

天需清洗一次；切割机滑轮每一个月清洗一次。设备清洗废水污染物主要为



- 57

COD、SS，该废水水质为 COD2000mg/L，SS 800mg/L；

（4）脱胶清洗废水

脱胶清洗过程产生清洗废水及脱胶废水，该废水污染物主要为 COD、SS，；

根据现有项目脱胶废水水质监测报告可得，树脂胶硬化后再剥离，其成分不会进

入脱胶废水中，脱胶废水中 N含量不高于自来水本底值， 因此该废水水质 COD

1460mg/L，SS 500mg/L；

（5）硅片清洗废水

硅片清洗过程产生清洗废水，该废水污染物主要为 COD、SS，该废水水质为

COD 500mg/L，SS 300mg/L。

（6）喷淋塔废水

本项目使用 11套废气喷淋塔，根据企业提供资料，喷淋塔用水有自来水补充，

喷淋塔运行时间与生产时间保持一致，约 360天，每天 24h。

（7）浆液循环冷却水

本项目浆液循环使用产生废水，根据企业提供资料，企业先使用 30%的盐酸

进行小循环，再使用氢氧化钠进行中和，废水产生量约为 7.7吨；类比现有项目，

该废水水质为 COD 2000mg/L，SS 800mg/L；

（8）冷却塔废水：

本项目循环冷却水塔废水定期排放。

（9）车间地面冲洗废水

根据企业提供资料，地面用水为 7400 m3/a，废水产生量约 5920m3/a。

切割废水污染物浓度高，其余清洗废水污染物浓度低，因此，建设单位采用

管道对废水分类分质收集。切割废水作为高浓度废水收集处理；其余清洗废水作

为低浓度废水收集处理。

全厂污水产生及排放情况见表 4-20。



- 58

表 4-20 改建后全厂污染物产生及排放情况一览表

产污

环节
类别

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

工艺

处理能

力（m3/h）

治理

效率

（%）

是否

为可

行性

技术

废水排放量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公

生活

生活

污水

COD

123488

400 49.395

接管

污水

管网

/

/ /

123488

COD 400 49.395

SS 200 24.698 / / SS 200 24.698

氨氮 30 3.705 / / 氨氮 30 3.705

TN 53.6 6.619 / / TN 53.6 6.619

TP 5 0.617 / / TP 5 0.617

冷却

塔

冷却

弃水

COD
80908

100 8.091
/

/ /
80908

COD 100 8.091

SS 100 8.091 / / SS 100 8.091

生产

废水

切割

废水

COD

176553

14000 2471.742

微砂

沉淀+
水解

酸化+
好氧+
沉淀+
气浮

8400 / 是

一部分回

用，回用量

为

1758566.7，
排放量为
1920927

COD 210 403.395

SS 1000 176.553 SS 128 245.879

LAS 50 8.82765 LAS 1.7 3.266

设备

清洗

COD

133461

2000 266.922 / / /

SS 500 66.7305 / / /

LAS 50 6.67305 / / /

脱胶

清洗

COD

1580641

2000 3161.282 / / /

SS 500 790.3205 / / /

LAS 10 15.80641 / / /

硅片

清洗

COD

1216426

2000 2432.852 / / /

SS 500 608.213 / / /

LAS 5 6.08213 / / /
车间

地面

冲洗

废水

LAS

5920

11.8 0.069856 / / /

COD 100 0.592 / / /

SS 200 1.184 / / /

纯水 COD 537949 50 26.89745 / / /



- 59

制备

弃水
SS 80 43.03592 / / /

浆液

循环

系统

废水

COD

7.7

14000 0.108 / / /

SS 1000 0.008 / / /

喷淋

废水

COD
28536

400 11.414 / / /

SS 300 8.561 / / /

废水（生产+生

活+冷却塔弃

水）

COD

3883889.7

2170.32 8429.296

/ / / / 2125323

COD 216.85 460.881

SS 444.76 1727.395 SS 131.12 278.668

氨氮 0.95 3.705 氨氮 1.74 3.705

TN 1.70 6.619 TN 3.11 6.619

TP 0.16 0.617 TP 0.29 0.617

LAS 9.64 37.459 LAS 1.54 3.266



- 60

3、排污口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目水监

测计划如下：

表 4-25 项目排污口设置及水污染物监测计划（ph、流量计、COD 在线，其余每

个月监测一次）

污

染

物

类

别

排污口

编号及

名称

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况 监测要求 排放标准

坐标
类

型

监

测

点

位

监测

因子

监测频

次

浓度限值

/（mg/L）

废

水

污水总

排口
DW001

间

接

排

放

科技

城水

质净

化厂

间断排

放，但

有周期

性规律

E120.512647°
N31.316934°

一

般

排

放

口

污

水

总

排

口

COD 1次/年 500

SS 1次/年 400

LAS 1次/年 20

3、措施可行性及影响分析

根据对本项目工艺过程的分析可知，本项目废水主要为切片废水、清洗废水、

生活污水以及公辅废水。纯水制备弃水回用至中水箱（为存储水箱），用于脱胶

清洗与设备工件清洗；清洗废水经厂内污水处理设施预处理，部分回用，其余部

分达到污水处理厂接管要求后与生活污水、冷却塔排水一并接入科技城水质净化

厂。

（1）生产废水预处理技术可行性分析

①废水处理设施依托可行性



- 61

调节池

微砂沉淀池

铁碳反应池

缺氧池

好氧池

二沉池

污泥浓缩池污泥

出水接管气浮池+沉淀
池

回用水池

脱水

污泥外运

回用至生产

生产废水

图 4-1 本项目废水预处理设施

污水处理站设计水量和进、出水水质项目依托处理能力 8400m3/d 的污水预处

理设施。废水处理站设计进水水质如下：

表 4-26 厂区废水处理站设计进水水质一览表（单位 mg/l）

项目 水量（m3/d） COD SS

设计水质 8400 10000 1500

本次技改后，全厂废水量较现有减小，未超出现有废水处理站 8400 m3/d的

设计能力，水量满足要求；同时本项目水质和现有项目相同，且生产工艺不变。

因此，本项目废水预处理设施依托现有可行。

②废水处理工艺方案说明

本项目废水中主要污染物是有机物以及一些不溶解的胶合剂（悬浮物）及难

水解氧化池



- 62

降解的酚类、醚类等有机物，该废水主要先进行物化处理去除废水中的悬浮物和

胶体，再通过生化处理去除废水中的溶解性有机物达到降低 COD 的目的。

微砂沉淀：本项目的生产废水进入废水调节池达到均匀水质水量的目的，经

提升泵输入微砂沉淀装置，通过调节 pH 值、投加混凝剂和助凝剂，使废水中的悬

浮物形成大的絮体，固液分离后，底部污泥进入污泥浓缩池，上清液进入现有的

水解酸化反应器处理后进入生化处理系统。

生化处理系统工艺采用活性污泥法，包括水解酸化池、好氧池，废水进入生

化处理系统后，水中有机物被活性污泥吸附、降解。

经过好氧池曝气后的废水进入二沉池固液分离，上清液进入气浮设备深度处

理。二沉池污泥部分污泥回流，剩余污泥进入污泥浓缩池。部分深度处理出水供

车间回用，其余出水达标排放。

主要水处理设施见表 4-23。废水处理能力分析设计去除率及其运行数据参考

依托污水站数据，具体见表 4-124。

表 4-27 主要水处理设施

序号 名称 数量 规格参数 材质 备注

1 调节池 1 2000m3 钢砼

利用现有

2 微砂沉淀装置 1 200m3 钢砼

3 水解酸化反应器 1 2600m3 钢砼

4 好氧池 2 32003 钢砼

5 二沉池 2 1000m3 钢砼

6 污泥浓缩池 2 200m3 钢砼

根据建设单位提供的现有废水处理站的日常监测、监控数据管理台账，可确

定现有废水处理站持续运行稳定；根据现有 2023年 3月 16日最新例行监测数据

（江苏康达检测技术股份有限公司监测报告(编号：KDHJ232408)），废水处理设

施排口可达标排放。

③水质回用可行性分析

二沉池出水再经气浮池+沉淀池处理，去除出水中的硅粉悬浮物，使水质得到

进一步进化，其出水可满足生产中脱胶清洗用水、设备清洗用水标准。

表 4-29 生产回用水标准（单位：mg/L）

回用环节 指标 回用要求

脱胶工段、设备清洗工段
COD ≤400

SS ≤150



- 63

（2）废水预处理措施经济可行性分析

本项目废水治理运行费用主要包括：药剂、电费、人员工资等，经与设计单

位核实，年处理费用在企业可以承受的范围内，经济上都是可行的。

（3）依托污水处理设施环境可行性分析

科技城水质净化厂位于通安和东渚镇交界处恩古山以东、浒光运河西岸，服

务于镇湖、东渚以及通安大部。一期工程 4万吨/日，采用循环式活性污泥法处理

工艺，投资概算 6541.27 万元，远期总规模 30 万吨/日。科技城水质净化厂的处

理工艺见图 7-4。

图 4-4 苏州高新科技城水质净化厂处理工艺流程图

（1）管网铺设可行性分析

本项目位于苏州高新区苏州高新区五台山路 169 号，属于科技城水质净化厂

服务范围，项目地的污水管网已经铺设完成并接通，项目产生废水可经过污水管

网进入科技城水质净化厂。

（2）水量可行性分析

本次改建后全厂废水排放量废水总量减少，处理水量可行。

（3）水质可行性分析

科技城水质净化厂的接管标准为 pH6~9，COD≤500mg/l，SS≤400 mg/l，氨

氮≤35mg/l，TP≤8mg/l，而本项目生产废水经厂区内废水处理站处理后与生活污

水、冷却塔弃水排放浓度能达到污水厂的接管要求，且项目污水水质简单，可生

化性好，预计对污水厂处理工艺不会产生冲击负荷。

科技城水质净化厂的处理工艺完全能处理本项目产生废水，项目废水不会对



- 64

科技城水质净化厂的正常运行产生不良影响。废水经污水厂处理后达标排入浒光

运河，不会对周围水环境产生明显影响。

综上所述，本项目废水从管网铺设、水量和水质上均能达到污水厂接管和处

理要求，不会对科技城水质净化厂的正常运行产生不良影响。项目的建成后不会

对本区的地表水环境质量产生明显影响，项目所在地周围河道的水质可维持现

状，。

4、水环境影响评价结论

本项目生产废水经厂内污水处理站预处理后，与生活污水、冷却塔水喷淋排

水一起通过城市污水管网进入科技城水质净化厂处理，主要污染物是 COD、SS、

氨氮、总氮、总磷等。废水水质简单，不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会

影响污水厂出水水质达标。废水经科技城水质净化厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和“苏州特别排放标准”后最

终排入京杭运河，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可

以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

本次改建项目噪声主要为切片机、脱胶机、黏胶流水线及自动控制系统以及

废气处理设施的风机等产生的噪声。其噪声源强见下表。

表 4-31 项目噪声排放情况一览表

噪声源
数量（台

/套）
位置

声源类型（频

发、偶发）

产生源

强 dB(A)

降噪

措施

降噪效

果

dB(A)

持续时

间（h/d）

切片机 270

生产

车间

频发 80

减振、

隔声

25 8

脱胶机 18 频发 85 25 8

黏胶流水线

及自动控制

系统

1 频发

80 25 8

废气处理措

施
12 频发

80 25 8

2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设

备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪声控



- 65

制值。

（2）对噪声污染大的设备，如风机等须配置减振装置，安装隔声罩或消声器。

（3）在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构

均以封闭为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传

播。

（4）项目噪声污染防治工作执行“三同时”制度。对防振垫、隔声、吸声、